
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Meeting of the

Scrutiny Programme Committee
At: Council Chamber - Guildhall, Swansea

On: Monday, 11 March 2019

Time: 4.30 pm

Chair: Councillor Mary Jones

Membership:
Councillors: C Anderson, M Durke, E W Fitzgerald, L S Gibbard, D W Helliwell, 
T J Hennegan, P K Jones, E T Kirchner, W G Lewis, S Pritchard, G J Tanner and 
W G Thomas

Statutory Co-opted Members: D Anderson-Thomas, J Meredith and A Roberts

Councillor Co-opted Members: P M Black, C A Holley, P R Hood-Williams, J W Jones 
and M Sykes

Agenda
Page No.

1  Apologies for Absence.

2  Disclosures of Personal & Prejudicial Interest.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3  Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips.

4  Minutes. 1 - 4
To approve and sign the Minutes of the previous meeting(s) as a 
correct record.  

5  Public Question Time.
Questions must relate to matters on the open part of the Agenda of the 
meeting and will be dealt with in a 10 minute period.

6  Call-In of Cabinet Decision on 21 February 2019 - Item 9 - 21st 
Century Schools Programme - New Build for Gorseinon Primary 
School (Report of the Cabinet Member for Education 
Improvement, Learning and Skills).

5 - 41

file://ccwsvmprmgov01/mgDataRoot/AgendaItemDocs/8/3/2/AI00015238/www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


Cabinet Resolved as follows: 

The Capital Project as detailed together with the financial implications 
set out in Appendix A of the report be approved, subject to entering 
into a contract with the Welsh Government.

a. Scrutiny Officer to explain the Call-in process to Members.

b. Chair to explain the reasons for calling-in the Cabinet decision.
 

c. Councillor J A Raynor, Cabinet Member for Education 
Improvement, Learning and Skills, will be in attendance and may 
wish to make a statement.

d. Louise Herbert-Evans, Head of Capital Planning, to present the 
response to the reasons for calling in the decision, supported by 
Nigel Hawkins, Project and Procurement Officer.

e. Questions from Members of the Committee.

Way Forward

The Scrutiny Programme Committee shall consider the decision and:

 If satisfied with the explanation, it will so indicate to enable the 
decision to be implemented;

 If ‘no longer concerned’, but not minded to indicate that it is 
‘satisfied with the explanation’, it is in order for the Committee to 
resolved that ‘the explanation be accepted but not endorsed by the 
Committee’ to enable the decision to be implemented;

 If still concerned about the decision, then it may refer it back to 
Cabinet or the relevant decision maker/body for reconsideration, 
setting out in writing the nature of its concerns.  The Cabinet, 
decision maker/body shall then reconsider its decision before 
making a final decision.

7  Scrutiny Performance Panel Progress Report. 42 - 46
Schools (Councillor Mo Sykes, Convener)

8  Membership of Scrutiny Panels and Working Groups. 47 - 49

9  Scrutiny Work Programme 2018/19. 50 - 79
Discussion on: 
a) Committee Work Plan.
b) Opportunities for Pre-Decision Scrutiny.
c) Progress with Scrutiny Panels and Working Groups.

10  Scrutiny Letters. 80 - 105

11  Audit Committee Work Plan (For Information). 106 - 107



12  Date and Time of Upcoming Panel / Working Group Meetings. 108

Next Meeting: Monday, 8 April 2019 at 4.30 pm

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Tuesday, 5 March 2019
Contact: Democratic Services - Tel (01792) 636923



City and County of Swansea

Minutes of the Scrutiny Programme Committee

Council Chamber - Guildhall, Swansea 

Monday, 11 February 2019 at 4.30 pm

Present: M H Jones (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
M Durke E W Fitzgerald L S Gibbard
D W Helliwell T J Hennegan P K Jones
E T Kirchner W G Lewis S Pritchard
G J Tanner W G Thomas

Statutory Co-opted Member(s)
D Anderson-Thomas A Roberts

Councillor Co-opted Member(s)
P M Black
C A Holley

P R Hood-Williams
J W Jones

Offi

Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod Pwyllgor y Rhaglen Graffu

Siambr y Cyngor - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Llun, 11 Mawrth 2019 am 4.30 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd T J Hennegan (Is-gadeirydd) fu'n llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
C Anderson M Durke E W Fitzgerald
L S Gibbard D W Helliwell P K Jones
E T Kirchner S Pritchard G J Tanner
W G Thomas

Aelodau Cyfetholedig Statudol:
A Roberts

Cynghorwyr sy’n Aelodau Cyfetholedig
P M Black
C A Holley

P R Hood-Williams
J W Jones

Hefyd yn bresennol
Jennifer Raynor  Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau

Swyddog(ion)
Nigel Hawkins Rheolwr Prosiectau a Chaffael
Louise Herbert-Evans Pennaeth yr Uned Cynllunio a Chyflwyno Cyfalaf
Kate Jones Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
Michelle Roberts Swyddog Craffu
Debbie Smith Dirprwy Brif Swyddog Cyfreithiol

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorwyr: M H Jones a W G Lewis

121 Datgeliadau o Gysylltiadau Personol a Rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y cysylltiadau canlynol:

Y Cynghorydd P M Black – personol - Cofnod Rhif 125 – Llywodraethwr Ysgol 
Gynradd Burlais.  
Y Cynghorydd C A Holley – personol - Cofnod Rhif 125 – Cadeirydd Llywodraethwyr 
Ysgol Gynradd Burlais. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Llun, 11 Mawrth 2019)
Parhad

122 Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau.

Yn unol â Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o 
bleidleisiau chwip na chwipiau'r pleidiau.

123 Cofnodion.

Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Rhaglen Graffu 
a gynhaliwyd ar 11 Chwefror 2019 fel cofnod cywir. 

124 Cwestiynau Gan y Cyhoedd.

Gofynnwyd nifer o gwestiynau mewn perthynas â Chofnod 125 "Galw penderfyniad y 
Cabinet i mewn ar 21 Chwefror 2019 – Eitem 9 - Rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif - 
Adeilad Newydd ar gyfer Ysgol Gynradd Gorseinon".

Ymatebodd Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau.

125 Galw Penderfyniad y Cabinet i Mewn ar 21 Chwefror 2019 - Eitem 9 - Rhaglen 
Ysgolion yr 21ain Ganrif - Adeilad Newydd ar Gyfer Ysgol Gynradd Gorseinon 
(Adroddiad Aelod y Cabinet Dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau).

Roedd Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau, Pennaeth yr Uned 
Cynllunio a Chyflwyno Cyfalaf a'r Rheolwr Prosiectau a Chaffael yn bresennol wrth i'r 
pwyllgor ystyried mater Galw Penderfyniad y Cabinet i mewn ar 21 Chwefror 2019 – 
Eitem 9 – Rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif – Adeilad Newydd ar gyfer Ysgol 
Gynradd Gorseinon.

Darparodd y Swyddog Craffu drosolwg o'r broses galw i mewn i'r pwyllgor.

Gofynnodd y pwyllgor gwestiynau i Aelod y Cabinet, ac ymatebodd yntau ynghyd â 
swyddogion yn briodol. Roedd y cwestiynau a'r trafodaethau'n canolbwyntio ar y 
canlynol: - 

 Roedd y fioamrywiaeth yn y rhan honno o Barc y Werin yr oedd ei hangen ar 
gyfer yr ysgol yn ddibwys 

 Hepgor y Flaenoriaeth Gorfforaethol 'Cynnal a gwella adnoddau naturiol a 
bioamrywiaeth Abertawe' o Adroddiad y Cabinet, 21 Chwefror 2019. 

 Nod y Flaenoriaeth Gorfforaethol i 'Gynnal a gwella adnoddau naturiol a 
bioamrywiaeth Abertawe'

 Pwysigrwydd ystyried yr holl Flaenoriaethau Corfforaethol 
 Pryder ynghylch colli unrhyw fannau gwyrdd a chymynu unrhyw goed
 Cymeradwywyd y cais cynllunio ar gyfer y safle
 Cyfleoedd o'r datblygiad er enghraifft, cyfleusterau gwell a mwy o ddefnydd 

ohonynt fel a welwyd mewn datblygiadau tebyg yn Nhre-gŵyr, Llandeilo 
Ferwallt a Burlais.

 Y gwahaniaeth rhwng Mynegai Costau Adeiladu a Mynegai Prisiau Tendro 

Penderfynwyd:  - 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Llun, 11 Mawrth 2019)
Parhad

1) Bod y pwyllgor yn cytuno ar Baragraff 4.2 i) fel a amlinellir yn yr adroddiad, a 
oedd yn nodi, os yw'r esboniad yn foddhaol, bydd yn nodi hyn i alluogi 
gweithredu'r penderfyniad. 

2) Byddai Is-gadeirydd Pwyllgor y Rhaglen Graffu'n ysgrifennu llythyr at Aelod y 
Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau gan amlinellu barn y pwyllgor. 

126 Adroddiadau Cynnydd y Panel Craffu Perfformiad.

Yn absenoldeb y Cynullydd, y Cynghorydd Mo Sykes, nodwyd Adroddiad Cynnydd y 
Panel Perfformiad Ysgolion. 

127 Aelodaeth Paneli a Gweithgorau Craffu.

Cyflwynodd y Cadeirydd adroddiad am Aelodaeth Paneli a Gweithgorau Craffu.

Penderfynwyd:  - 
1) Ychwanegu'r cynghorwyr Joe Hale a Lynda James at y Panel Craffu 

Perfformiad Datblygu ac Adfywio; a 
2) Dileu enw'r Cynghorydd Peter Black o'r Gweithgor Cynhwysiad Digidol.

128 Rhaglen Waith Craffu 2018/19.

Cyflwynodd y Cadeirydd y Rhaglen Waith Craffu ar gyfer 2018/19. 

Cyfeiriodd y Cynghorydd Peter Jones at bapur yr oedd wedi'i baratoi a fanylodd ar 
feddyliau am y rhaglen waith craffu, ei ffocws a'i harfer/proses yn y dyfodol. Ceisiodd 
gymeradwyaeth gan y Cadeirydd i rannu hwn yn y Gynhadledd Cynllunio Gwaith 
flynyddol i'w drafod yn ehangach. 

Gofynnwyd a ellid darparu copi o'r papur i aelodau'r pwyllgor ymlaen llaw er mwyn 
iddynt gyflwyno sylwadau.  

Penderfynwyd y bydd y Gynhadledd Cynllunio Gwaith flynyddol yn cynnwys 
trafodaeth ar arfer/broses yn y dyfodol fel a amlinellwyd yn y papur y cyfeirir ato 
uchod.  

129 Llythyrau Craffu.

Nodwyd adroddiad y llythyrau craffu. 

130 Cynllun Gwaith y Pwyllgor Archwilio (Er Gwybodaeth).

Darparwyd y Cynllun Gwaith ar gyfer y Pwyllgor Archwilio er gwybodaeth. 

131 Dyddiad ac Amserau Cyfarfodydd Paneli/Gweithgorau Sydd ar Ddod.

Rhoddwyd dyddiadau ac amserau cyfarfodydd paneli/gweithgorau sydd ar ddod er 
gwybodaeth. 

Daeth y cyfarfod I ben am 5.40 pm
Cadeirydd


